
Podněty k diskusi o anglických studijních programech a p rogramu Erasmus+ 
na zasedání AS LF UP 18. 11. 2014 
 
 
I. Anglický program 
 
1. Přijímací řízení, nástup do výuky 
 
V čem se zm ěnil pr ůběh přijímacího řízení pro akademický rok 2014/2015? Došlo 
k vylou čení někdejších exces ů typu p řijímací zkouška v prostorách nejv ětší evropské 
mešity, p řijímací zkouška prost řednictvím Skype, údajné prozrazení správných zn ění 
odpov ědí atd.? V čem se zm ění průběh přijímacího řízení pro akademický rok 2015/2016? 
 
V letošním akademickém roce se ve zvýšené míře vyskytly problémy s účastí studentů 1. ročníku 
na výuce  z důvodu problémů s vízy. Příkladem jsou situace, kdy student zmešká 10 z prvních 14 
konaných seminářů kvůli 3týdenní cestě do zahraničí pro vízum, případně jiný student zahájí výuku 
15. října namísto 15. září. Povinnost pracovišť takto zameškanou výuku omluvit a zajistit její 
nahrazení je v první řadě časovou a organizační zátěží pro vyučující. 
Má vedení LF UP zájem t ěmto situacím p ředcházet? Pokud ano, jakým zp ůsobem? 
 
 
2. Studium 
 
Podle zápisu ze schůzky komise pro anglické programy a zahraniční vztahy ze dne 18. 12. 2013 
současná strategie LF je přijmout do 1. ročníku anglického programu vyšší počet studentů s tím, 
že se počítá s jejich úbytkem při postupu do 2. ročníku. Do 2. ročníku General Medicine i přes 
udělené výjimky, které v českém programu nejsou povoleny, letos postoupilo méně než 50% 
studentů, kteří zahájili 1. ročník. 
Odpovídají tyto po čty strategii LF? Pokud ne, jaké byly podniknuty kro ky, aby se situace 
neopakovala na za čátku dalšího akademického roku? 
 
Pokud přibližně polovina studentů nesplňuje předpoklady pro studium na LF UP, není to problém 
pouze této poloviny, ale i těch ostatních, kteří zákonitě trpí sníženou kvalitou seminářů a 
praktických cvičení. Nedostávají tedy službu, kterou si zaplatili, což vede k jejich nespokojenosti, 
případně odchodu z LF UP. 
Jaké je řešení? 
 
Podle zápisu ze schůzky komise pro anglické programy a zahraniční vztahy ze dne 18. 12. 2013 
probíhá jednání s FF a CMTF, kdy studenti z těchto fakult by figurovali jako simulovaní pacienti. 
Byl tento návrh řešení komunika čních problém ů a nedostatku vhodných pacient ů při 
klinické výuce realizován?  
 
Jaké je aktuální složení tutor ů a jejich kompetence? 
 
Jaký je sou časný stav tzv. buddy systému? Jaký je výhled do bud oucna? 
 
 
3. Adaptace studentů, otázky religiozity, studentská organizace 
 
Podle zápisu ze schůzky komise pro anglické programy a zahraniční vztahy ze dne 18. 11. 2013 
padl návrh na vytvoření „desatera“ chování na sekulární škole. Tato pravidla budou předána 
úspěšným uchazečům ihned po absolvování přijímacích zkoušek, a to společně s přijímacími 
dekrety. 
Byla tato pravidla vytvo řena a předána uchaze čům? 
 
 



Od letošního akademického roku byl zaveden nový volitelný předmět Europe: User’s Guide 
(KSV/VA011), který je koncipován jako základní introdukce studentů do kulturních hodnot a 
principů fungování evropské společnosti. Znalosti získané v průběhu studia napomohou studentům 
orientovat se v kultuře odlišné od jejich kulturní identity vlastní a pomohou jim pracovat s jejich 
vlastním kulturním předporozuměním, se kterým do Evropy přichází. Informace poskytnuté v kurzu 
napomohou studentům vyrovnat se s faktem kulturního šoku, který je nedílnou součástí života v 
cizí zemi. Struktura kurzu je koncipována jako kontinuita sdílení hodnot kulturních, civilizačních a 
náboženských. Je tedy určen zejména studentům prvního ročníku. K 11. 11. je do předmětu 
zapsáno 6 studentů 3. ročníku. (Předmět sice probíhá až v letním semestru, ale není příliš 
pravděpodobné, že by se situace dramaticky zlepšila. Kapacita je 25 míst). 
Splňuje tento zájem p ředstavy vedení LF UP o p ředmětu? Bude se ješt ě nějakým zp ůsobem 
propagovat mezi studenty 1. ro čníku? 
 
Podle zápisu ze schůzky komise pro anglické programy a zahraniční vztahy ze dne 22. 1. 2014 si 
studentská organizace PEPA zvolila nového předsedu (Mubashsher Muhammed, 3.r GM) a je 
tudíž funkční. 
Vyvíjela organizace PEPA v pr ůběhu kalendá řního roku 2014 n ějakou činnost?  
 
 
II. Program Erasmus+ 
 
Do výběrového řízení na stáže Erasmus pro rok 2013/2014 se přihlásilo nejméně studentů za 
uplynulých 12 let (20 přihlášených, 14 vybraných, 3 náhradníci). Na schůzce komise pro anglické 
programy a zahraniční vztahy dne 30. 10. 2013 (zápis neexistuje) bývalá proděkanka Oborná 
přislíbila, že s nástupem nové pracovnice (Mgr. Kullová) na referát pro zahraniční styky DLF se 
zlepší propagace programu, což povede ke zvýšení počtu zájemců. 
Jak se zvýšily po čty zájemc ů ve výb ěrovém řízení pro rok 2014/2015? Poprvé po mnoha 
letech nebyla zveřejněna úplná zpráva z přijímacího řízení, pouze jmenný seznam úspěšných 
studentů (14 vybraných, 2 náhradníci). Jaké další kroky povedou k zatraktivn ění programu, 
vyšším po čtům zájemc ů a následn ě vyšším po čtům vyjížd ějících student ů? 
 
V podmínkách výběrového řízení Erasmus+ pro akademický rok 2015/2016 je bodově oceněna 
aktivní činnost ve studentských organizacích (IFMSA, Spolek mediků, SSS ČR, PEPA). V dubnu 
2014 jsem požádal proděkana Ehrmanna, aby zvážil zařazení Erasmus Student Network (ESN) 
UP do výčtu organizací, neboť ESN se věnuje studentům přijíždějícím na UP. 
Proč ve výčtu organizací ESN chybí? Pro č je tam naopak PEPA, o jehož činnosti je jen velmi 
málo známo? 
 
 
 
Pavel Kurfürst 
13. 11. 2014 
 
 
    
 
 
 
  
 
 
 
  
 


